
Sechsjahresübersicht / Bauwerksübersicht                                                                  Stand: 09/2025 

1.3 Abwassersammler des Wupperverbandes 

 
Der Wupperverband betreibt die folgenden nach ihrer Zuordnung zur jeweiligen Kläranlage aufgeführ-
ten Abwassersammler: 
 

Lfd. 

Nr. 

Kläranlage / Bezeichnung In Betrieb 

seit 

Rohrleitung 

  (letzter Aus-

bau) 

Länge [m] Durchmesser [mm] 

1. Kläranlage Marienheide 

a) Druckleitung Kierspe - Stöcken 

b) Sammler Kierspe - Marienheide 

c) Sammler Marienheide (Rüggebergsammler) 

d) Kanalnetz Marienheide 

 

2008 

1993 

1970 

Vertrag 

seit 2017 

 

 

3.150 

3.900 

1.000 

126.000 

 

 

2 x DA 315 

400 – 600 

400 – 700 

150 – 800 

2. Gruppenkläranlage Hückeswagen 

a) Sammler Rönsahl - Ohl 

b) Sammler Wipperfürth-Hückeswagen 

 

c) Druckleitung Winterhagen 

d) Druckleitung Winterhagen 2 

 

e) Druckleitung Neye-Hämmern  

f) Druckleitung Hämmern 

g) Druckleitung Kleineichen 

 

1995 

1970 

 

2011 

2010 

 

2018 

1996 

1996 

 

 

1.712 

5.740 

 

1.006 

1.900 

 

2.300 

150 

280 

 

 

300 

700 – 1.200 

Ei 1.200/800 

2 x 160 

DA 250/ DA 140/ 

DN 300/ DN 131 

DA 355 

150 

150 

 

3. Gruppenkläranlage Kohlfurth 

a) Leyerbachsammler Ronsdorf-Lenhartzham. 

b) Morsbachsammler ab Breitenbruch 

 

c) Papiermühlenbachsammler 

d) Druckleitung Unteres Morsbachtal 

(Diese Leitung betreibt die Kommune 

im Auftrag des Wupperverbandes) 

 

 

1972 

1972 

 

1972 

2015 

 

 

1.247 

1.171 

1.423 

618 

1.857 

 

 

600 

1.200 – 1.400 

Stollen 

600 – 800 

2 x 200 

 



Sechsjahresübersicht / Bauwerksübersicht                                                                  Stand: 09/2025 

Lfd. 

Nr. 

Kläranlage / Bezeichnung In Betrieb 

seit 

Rohrleitung 

  (letzter Aus-

bau) 

Länge [m] Durchmesser [mm] 

4. Gruppenkläranlage Burg 

a) Eschbachsammler 

b) Sammler Witzhelden – Glüder 

c) Druckleitung Glüder – Burg 

 

1952 

1994 

1994 

 

 

3.160 

1.590 

1.614 

 

 

600 – 1.200 

200 – 300 

Druckleitung 

 

5. Ableitungskanal Kläranlage Dhünn 

a) Druckleitung Dhünn – Eifgenbach 

b) Sammler Dhünn – Eifgenbach 

 

1987 

1987 

 

 

1.871 

983 

 

 

2 x 150 + 350 

300 – 400 

 

6. Gemeinschaftskläranlage Leverkusen 

a) Murbachsammler 

b) Wuppersammler 

c) Druckleitung Dabringhausen – Hilgen 

d) Wuppersammler Wippe – Nackerbachdüker 

 

1971 

1971 

2001 

2018 

 

 

7.026 

12.845 

3.900 

700 

 

 

500 – 800 

600 – 1.800 

250 

700 – 1.000 

 

 


