1.3 Abwassersammler des Wupperverbandes

Der Wupperverband betreibt die folgenden nach ihrer Zuordnung zur jeweiligen Kläranlage aufgeführten Abwassersammler:

Stand: 09/2025

Lfd.	Kläranlage / Bezeichnung	In Betrieb	Rohrleitung	
Nr.		seit (letzter Aus-	Länge [m]	Durchmesser [mm]
		bau)	Lango [m]	Barannascor [mm]
1.	Kläranlage Marienheide			
	a) Druckleitung Kierspe - Stöcken	2008	3.150	2 x DA 315
	b) Sammler Kierspe - Marienheide	1993	3.900	400 – 600
	c) Sammler Marienheide (Rüggebergsammler)	1970	1.000	400 – 700
	d) Kanalnetz Marienheide	Vertrag seit 2017	126.000	150 – 800
2.	Gruppenkläranlage Hückeswagen			
	a) Sammler Rönsahl - Ohl	1995	1.712	300
	b) Sammler Wipperfürth-Hückeswagen	1970	5.740	700 – 1.200 Ei 1.200/800
	c) Druckleitung Winterhagen	2011	1.006	2 x 160
	d) Druckleitung Winterhagen 2	2010	1.900	DA 250/ DA 140/ DN 300/ DN 131
	e) Druckleitung Neye-Hämmern	2018	2.300	DA 355
	f) Druckleitung Hämmern	1996	150	150
	g) Druckleitung Kleineichen	1996	280	150
3.	Gruppenkläranlage Kohlfurth			
	a) Leyerbachsammler Ronsdorf-Lenhartzham.	1972	1.247	600
	b) Morsbachsammler ab Breitenbruch	1972	1.171 1.423	1.200 – 1.400 Stollen
	c) Papiermühlenbachsammler	1972	618	600 – 800
	d) Druckleitung Unteres Morsbachtal (Diese Leitung betreibt die Kommune im Auftrag des Wupperverbandes)	2015	1.857	2 x 200

Lfd. Nr.	Kläranlage / Bezeichnung	In Betrieb seit	Rohrleitung	
		(letzter Aus- bau)	Länge [m]	Durchmesser [mm]
4.	Gruppenkläranlage Burg			
	a) Eschbachsammler	1952	3.160	600 – 1.200
	b) Sammler Witzhelden – Glüder	1994	1.590	200 – 300
	c) Druckleitung Glüder – Burg	1994	1.614	Druckleitung
5.	Ableitungskanal Kläranlage Dhünn			
	a) Druckleitung Dhünn – Eifgenbach	1987	1.871	2 x 150 + 350
	b) Sammler Dhünn – Eifgenbach	1987	983	300 – 400
6.	Gemeinschaftskläranlage Leverkusen			
	a) Murbachsammler	1971	7.026	500 – 800
	b) Wuppersammler	1971	12.845	600 – 1.800
	c) Druckleitung Dabringhausen – Hilgen	2001	3.900	250
	d) Wuppersammler Wippe – Nackerbachdüker	2018	700	700 – 1.000

Stand: 09/2025